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RESUMÉ

Dostává se Vám do rukou práce, která se věnuje financování Středisek volného času v ČR

( dále SVČ ).

SVČ jsou zařízení, která zabezpečují vzdělávání a plnohodnotné využití volného času

v okruhu své působnosti zájemcům z řad dětí, mládeže a dospělých.

Tato školská zařízení se potýkají po celou dobu existence s problémem finančního krytí své

činnosti a provozu.

Úkolem této bakalářské práce je zmapování současného stavu ve financování a hledání cesty

pro budoucnost.

Proto se práce blíže věnuje i současnému normativu, který je pro SVČ postaven na principu

potencionálních klientů a jeví se jako jeden z hlavních problémů pro zajištění rozvoje těchto

zařízení.

Ke zjištění stavu jsem použil údaje a informace o SVČ z materiálů krajských úřadů, MŠMT či

výzkumné práce NIDM ČR. Dále jsem oslovil ředitele SVČ v ČR dotazníkem v elektronické

podobě, na který odpovědělo 192 těchto zařízení. K ověření některých údajů jsem využil i

osobních pohovorů s úředníky krajských úřadů Plzeňského, Středočeského a Jihočeského

kraje, dále pohovorů s několika řediteli SVČ i svých zkušeností.

Na základě obdržených informací z institucí a SVČ jsem situaci analyzoval, pojmenoval

rezervy a navrhl řešení.
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SUMMARY

This work you have in your hands now is dealing with the matter of financing of „ Centers of

leisure time “ ( further referred to as SVČ ) in the Czech Republic.

SVČ are establishments providing education and full-value use of leisure time within their

circles of activities for children as well as youth and adults.

These educational facilities are battling problems regarding the financial coverage of their

business operation throughout their existence.

The main task of this baccalaureate work is to map the current status in financing and to find a

solution for the future.

Thaťs why this work pays closer attention to the current prescriptive state, which is – for SVČ

based on the principle of potentional clients and seems to be one of the major problems in

further development of these facilities.

To find out the current conditions I used information about SVČ from theregional authority

database, MŠMT as well as research work NIDM ČR. Further more I addressed the directors

of SVČ in ČR through an electronic form questionnaire to with 192 of the addressed

establishments replied.

For some data verification I also used some personal interviews with the regional authority

officials ( Pilsener region, Central Bohemia region and Southern Bohemia region ), several

directors of SVČ and of course my own experience.

Based on the information obtained from these institutions and SVČ, I analyzed the whole

situation, named the reserves and suggested a solution.
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KLÍČOVÁ SLOVA :

NORMATIV – jednotka výkonu

DDM – Dům dětí a mládeže

SVČ – Středisko volného času

POTENCIONÁLNÍ KLIENT – každý člověk v dané oblasti
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ÚVOD

Jmenuji se Roman Kuběna a pracuji sedmnáctým rokem v zařízeních, kterým se

oficiálně říká Střediska volného času. Častěji se setkáte s názvem Dům dětí a mládeže.

Čtrnáctým rokem se jako ředitel Domu dětí a mládeže ve Stodě každoročně potýkám

s problémem, jak zajistit dostatek prostředků na provoz takového zařízení.

Na našem bývalém okrese už od historického vzniku těchto zařízení plní zřizovatelské

funkce města, a tak na vícezdrojové financování přivykla zařízení už od prvopočátků.

Postupně s přechodem do právní subjektivity se do financování přidávaly další možnosti

jako doplňková činnost, sponzoři, projekty, vlastní příjmy z poplatků.

Pravdou však zůstává, že rozhodující část rozpočtu tvoří příspěvek od státu, který se

v rozpočtu těchto zařízení nedá nahradit a jeho výše rozhodující měrou určuje šíři a

kvalitu nabízené činnosti.

Řadu let jsem se stejně jako další ředitelé, neměl možnost dozvědět, jak byl příspěvek

pro zařízení stanoven. Doba však pokročila a ředitelé mají právo na informace ohledně

přiznané státní dotace. Byl stanoven normativ, aby přidělené dotace byly průkazné a

spravedlivé. Normativ SVČ však jen kopíruje původní stav a jeví se jako nelogicky

stanovený, nemotivační a dobou překonaný.

Svou prací bych chtěl lépe pochopit problém financování SVČ v celorepublikovém

měřítku a najít východiska k řešení alespoň pro Plzeňský kraj.
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1 KDYŽ SE ŘEKNE SVČ

SVČ - Středisko volného času je zařízení pro zájmové vzdělávání dětí, žáků, studentů,

pedagogických pracovníků a dalších fyzických osob, a to bez ohledu na místo jejich trvalého

pobytu nebo jiné podmínky.

Středisko volného času má tyto typy středisek :

a) Dům dětí a mládeže, který uskutečňuje činnost ve více oblastech zájmového

vzdělávání.

b) Stanice zájmových činností zaměřená na jednu oblast zájmového vzdělávání.

Školská zařízení pro zájmová vzdělávání jsou:

1. SVČ - poskytuje šest oblastí zájmového vzdělávání se zaměřením pro všechny

věkové kategorie bez rozdílu jejich trvalého pobytu ( body a,b,c,d,e,f – viz níže )

2. ŠK – školní klub – poskytuje tři oblasti zájmového vzdělávání se zaměřením na druhý

stupeň dané základní školy ( body a,b,f – viz níže )

3. ŠD – školní družina - poskytuje tři oblasti zájmového vzdělávání se zaměřením na první

stupeň dané základní školy ( body a,b,f – viz níže )

Formy zájmového vzdělávání

Zájmové vzdělávání lze uskutečňovat zejména těmito formami :

a) příležitostnou výchovnou, vzdělávací, zájmovou a tématickou rekreační činností

nespojenou s pobytem mimo místo, kde právnická osoba vykonává činnost školského

zařízení pro zájmové vzdělávání

b) pravidelnou výchovnou, vzdělávací a zájmovou činností

c) táborovou činností a další činností spojenou s pobytem mimo místo, kde právnická osoba

vykonává činnost školského zařízení pro zájmové vzdělávání
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d) osvětovou činností včetně shromažďování a poskytování informací pro děti, žáky a

studenty, popřípadě i další osoby, a vedení k prevenci sociálně patologických jevů

e) individuální prací, zejména vytvářením podmínek pro rozvoj nadání dětí, žáků a studentů

f) využitím otevřené nabídky spontánních činností

Činnost SVČ se řídí vyhláškou č. 74/2005 ( příloha č. 2 ) o zájmovém vzdělávání, která

nahradila dřívější vyhlášku č. 432/1992Sb ( příloha č. 3 ) o střediscích pro volný čas dětí a

mládeže a vyhlášku č. 87/1992Sb ( příloha č. 4 ) o školních družinách a školních klubech.

SVČ má oproti jiným organizacím ve školství jednu velkou odlišnost. Školy děti navštěvovat

musí i v případě průměrného či podprůměrného pedagoga.

Práce v SVČ je založena na dobrovolné účasti, která je většinou podmíněna finančním

poplatkem. Případný průměrný či nedostatečný výkon pedagoga se ihned odrazí na příští

neúčasti na činnosti tohoto učitele.

Tak rychle nastavené zrcadlo úspěšné či neúspěšné práce jinde ve školství nenajdete.

Přitom většina pedagogů zde má jen středoškolské vzdělání.

1.1 Historie SVČ

SVČ vznikla v roce 1990, kdy proběhlo přejmenování sítě Domů pionýrů a mládeže na Domy

dětí a mládeže. Zkratka DPM byla pozměněna na DDM. Neproběhlo jen přejmenování, ale

tuto změnu provázela ve valné většině i kompletní personální výměna ředitelů, zástupců a

pedagogů.

Dá se tvrdit, že změny na nové organizace trvaly až do roku 1993. Z činnosti s dětmi byla

odstraněna ideologie, která dříve tuto práci ve větší či menší míře provázela.

Zařízení musela obhajovat svoji činnost a svoji existenci před veřejností, MŠMT, před

vedením obcí a měst.

Na řadě míst byla činnost těchto zařízení tlumena, či bylo dokonce přistoupeno ke zrušení

několika desítek zařízení. Postupně se podařilo postavení SVČ stabilizovat na současný počet

necelých 300 zařízení.

Střediska, která zůstala, přesvědčila svou prací, odborností pedagogů a také novými žádanými

aktivitami, které oslovily veřejnost.
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Rychle se zvyšující počty klientů SVČ byly tím nejpádnějším argumentem oponentům těchto

zařízení. K nutnosti existence těchto zařízení napomohla i akutní potřeba prevence sociálně

patologických jevů, kterou tato střediska jsou schopna uskutečňovat za podstatně menších

nákladů, než jsou náklady na případnou léčbu.

Dalším důvodem pro SVČ, který veřejnost zaregistrovala, byla velice kvalitní a odborná práce


[…]


pojmenována dosti obecně. Není třeba stanoveno, jak evidovat příležitostnou zájmovou

činnost. Zapsat do sešitu, že akce proběhla ? Nebo podložit finančně, prezenční listinou,

vyúčtováním, fotografiemi ? Každé SVČ zatím vede evidenci dle svého nejlepšího uvážení,

ale je třeba i zde stanovit jednotná pravidla.

B. Větší zájem krajů a státu o práci SVČ

Stát i kraje deklarují svůj zájem o zájmové vzdělávání ve svých koncepcích školství. Většinou

neopomenou zmínit každou oblast tohoto vzdělávání, ale poskytnuté prostředky tento zájem

nepotvrzují. Současné postavení SVČ v kategorii školských zařízení v jedné kategorii se

školními jídelnami, domovy mládeže, školní družinou těmto zařízením nepřísluší.

Přitom při větší podpoře státu by bylo možné zakládat malé pobočky, čímž by se docílilo

podchycení celé oblasti zájmového vzdělávání s co největším dopadem působnosti.

Dopad sociálně patologických jevů na mládež by se tak dal ve společnosti celoplošně zastavit,

či alespoň zmírnit. Ve výsledku by státní rozpočet ušetřil na kázeňské či nemocenské péči.

Zanedbatelné by také nebylo podchycení formování hodnot a zájmů nastupující generace.
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C. Návrh postupů a změn pro zainteresované strany

Je třeba si uvědomit, že zde půjde o dlouhodobý proces. Nejdříve je třeba sjednotit názory a

požadavky samotných středisek a následně vstoupit v jednání s úřady ve vlastním kraji a

vyprovokovat zástupce krajů k diskusi.

Současně apelovat na NIDM se žádostí o pomoc při jednáních (poskytnutí statistik, znalostí

z jiných krajů) v krajích a následně i na MŠMT. Zde by potom mohl pomoci i následný zájem

krajů o problematiku SVČ.

Návrh řešení dle organizací jsem seřadil podle posloupnosti potřebných kroků :

Ředitelé SVČ :

- vzdělávání v oblasti legislativy

- zviditelnění práce středisek na úrovni zastupitelstev obcí, krajů

- větší spolupráci s tiskem, regionální TV ( zviditelnění činnosti )

- sjednocení názoru a metodiky práce SVČ mezi řediteli středisek v krajích a následné

společné jednání s úředníky krajů a politiky, poukazování na krajské koncepce školství a

pasáže o zájmovém vzdělávání

- zpracování návrhu krajského normativu a jeho následné projednání na odborech mládeže a

sportu krajských úřadů

- vytvořit koordinační radu kraje pro zájmové vzdělávání - složenou ze zástupců SVČ,

zástupců obcí, zástupců kraje z oblasti ekonomické a pedagogické a zástupců ČŠI

Kraje ČR :

- návrhy normativu a změn dotýkajících se SVČ konzultovat se zástupci středisek (být

partnerem SVČ a ne jen nadřízeným orgánem)

- k jednáním přizvat i pracovníky ekonomického oddělení, porady uskutečňovat v prostorách

jednotlivých středisek

- zveřejnit výši příspěvků jednotlivých škol a školských zařízení v kraji

- hlouběji analyzovat případné dopady přijatých opatření, umět je vysvětlit a obhájit
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MŠMT ČR :

- využití potencionálu SVČ

- zpracování koncepce zájmového vzdělávání v ČR

- zpracování metodiky zájmového vzdělávání ( dát tím opěrné body pro rozhodování krajů )

- na základě koncepce a metodiky vytvořit normativ pro SVČ s prokazatelným, logickým a

motivačním prvkem, který by umožnil rozvoj těchto zařízení dle jejich schopností

NIDM ČR :

- stát se prostředníkem a garantem změn

- být nápomocen při tvoření koncepce a metodiky SVČ a případné argumentace jejich

směrování

Ještě před dokončením této práce projevil KÚ Plzeňského kraje zájem o závěry a

výsledky tohoto šetření, které by použil při přípravě normativu pro SVČ v roce

2008.
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PŘÍLOHA č.1 – Adresář SVČ ČR

k 31.12.2006

58

PŘÍLOHA č. 2 – vyhláška o zájmovém vzdělávání

č. 74/2005
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PŘÍLOHA č. 3 – zrušená vyhláška o střediscích pro

volný čas dětí a mládeže č. 432/1992
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PŘÍLOHA č. 4 – zrušená vyhláška č. 87/1992Sb

o školních družinách a školních klubech
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PŘÍLOHA č. 5 – text z Bílé knihy

hovořící o SVČ a zájmovém vzdělávání
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PŘÍLOHA č. 6 – text ze Školského zákona

č.561/2004

hovořící o SVČ a zájmovém vzdělávání
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PŘÍLOHA č. 7 – závěry a doporučení z celostátní

porady ředitelů SVČ – Praha 2006
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PŘÍLOHA č. 8 – Koncepce státní politiky pro oblast

dětí a mládeže do roku 2007
( text hovořící o SVČ a zájmovém vzdělávání )
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PŘÍLOHA č. 9 – Koncepce krajů
( text hovořící o SVČ a zájmovém vzdělávání )
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PŘÍLOHA č. 10 – Rozbor statistického hlášení SVČ

dle výkazu V15 z roku 2005
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PŘÍLOHA č. 11 – Statistika výkonů SVČ za období

1999 – 2005
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PŘÍLOHA č. 12 – Dotazník ředitelům SVČ
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PŘÍLOHA č. 13 – Průvodní dopis k dotazníku
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PŘÍLOHA č. 14 – Vyhláška 492/2005 o krajských

normativech
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PŘÍLOHA č. 15 – Směrnice MŠMT č.j.28768/2005
(stanovuje závazné zásady, podle kterých provádějí krajské úřady

rozpis finančních prostředků státního rozpočtu)
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