**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE**

<b>Autor práce:</b> Roman Kuběna <b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Maierová
<b>Název závěrečné práce:</b> Současné a budoucí financování domů dětí a mládeže v ČR

<b>Kritéria hodnocení závěrečných prací</b> počet bodů 0-5
<b>A</b> <b>Úvodní část</b> Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Čeho má být dosaženo?) Jasná formulace tématu (Co chce autor vyřešit? Co bude výstupem? Formuluje hypotézy?) Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 4
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b> Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 4
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b> Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 5
<b>D</b> <b>Analytická část</b> Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
<b>E</b> <b>Závěry</b> Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 5
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b> Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.</li> <li>▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných).</li> <li>▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).</li> <li>▪ Bibliografie dle platné normy</li> </ul> 4
<b>G</b> <b>Přínos pro sféru řízení</b> Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) <b>Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství?</b> 5
<b>celkem bodů (0-35)</b> <b>32</b>

### Klady práce:

Autor práce se zaměřil na problematiku financování středisek volného času (SVČ). Na základě studia odborných materiálů, koncepcí a právních předpisů ukazuje na nejednotnost ve financování tohoto typu školských zařízení a ukazuje na dopady, které stávající způsob financování s sebou přináší. Konstrukce normativů je v kompetenci krajských úřadů, normativy jednotlivých krajů se podstatně liší. Financování má dopad na celou činnost zařízení.

Součástí práce je velmi rozsáhlé výzkumné šetření. Obsáhlý dotazník vyplnilo 192 respondentů – ředitelů SVČ! Analýza šetření jednoznačně potvrzuje autorem stanovené hypotézy. Výsledky jsou zdrojem cenných informací pro vedoucí pracovníky SVČ i pro nadřízené instituce.

V závěru autor stanoví řadu konkrétních doporučení na řešení situace ve financování SVČ, a to pro jednotlivé úrovně řízení. Práce obsahuje řadu osobních stanovisek autora.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni, obsahuje rozsáhlou přílohovou část.

### Nedostatky práce:

Drobné nepřesnosti ve formulaci.

### Návrh klasifikace práce: (Výborně / Velmi dobře / Dobře / Neprospěl)

Výborně

### Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jak si vysvětlujete, že většina ředitelů SVČ nezná normativ, od něhož se odvíjí financování těchto zařízení?
2. Zvažoval jste finanční dopad zavedení vámi stanoveného normativu u pravidelné zájmové činnosti na úrovni 160 klientů na jednoho pedagoga?
3. Čím si vysvětlujete extrémní hodnotu normativu stanoveného pro SVČ Zlínského kraje?

V Praze dne 7. května 2007

*Pedagogická*